Que enī seminat homo. vt inquit apo
stolus. hec ⁊ metet. Sed quo pacto mise
ricordiam metemus in agro summi dei. si
eam in campo. hoc est in dolore nō spar
gimus proximi. perinde Johānes euā
gelista inquit. Qui viderit fratrem suum
necessitatē habere. ⁊ clauserit viscera sua
ab eo. quomodo caritas dei manet in eo.
Si ergo celestis patris caritatem deside
ram⁹ habere. debemus ⁊ nostris fratrib⁹
misericordiam exhibere. Unde vt ad eam
exhibenda. vnigenitus filius suis nos
hortaretur dixit. **H**eati misericordes. qm̄
ip̄i misericordiam consequentur. **M**ag
na pfecto. ⁊ incomparabilis nobis mi
sericordia ostendetur. quando pro sub
uentione. ⁊ cura temporalis egritudinis.

quaz in hoc seculo proximo gerimus. ab eternis in die iudicij liberabimur cruciatur. et celeste regnum per tantillo obsequo nobis ab illo donabit in premio. a quo per tribunali in solio sue maiestatis sedente audiemus infirmus fui. et visitasti me. esuriui. et dedisti mihi manducare. O ineffabilem bonitatem redemptoris. et sue celsitudini vendicet. que hic suis pusillis impinguimus. O inexplicabilis liberalitatem summi regis. ut per tantam exigua seruitute infiniti regnorum dignus largior amplitudinem. O marii imperatoris magnitudinem. qui per terram celestia. pro momentaneis eterna. per infinitis sublimia condonare nobis pollicetur. Idcirco fratres sic exhibeamus nos metiopios ad seruendum infirmis ut non alteri quam immortali deo nos seruire existimemus. et quanto paupiores delectiores humilioresque infirmi extiterint. tanto ad eos visitandos. cur ad eos summa seruentiores. quoniam sicut ipsa sapientia incarnata. egrota infirma. atque mortal ad nos venit. ut nos sanaret atque immortales facheret. ita pauper ad nostras tollendas calamitates descendit ut pauperibus atque egenis misericordiores sumus. ac perinde beatiores tamquam de maiori humilitate premio reportantes. sicut iuxta edictum per os David. tamquam per suum preconem factum. qui in psalmo o cecinit. beatus qui intelligit super egenum et pauperem. in die mala que dies erit ultor liberabit eum dominus. et non solum tunc. vegetam et in presenti vita. maxima ei aduenire munera operat dices. dominus conseruet eum et vivificet eum. et beatum faciat eum in terra. et non tradat eum in manu inimicoz eius. dominus opem ferat illi super lectum doloris eius.

Textus vicesimus septimus Augustinus

Per hanc cu[m] vires pristinas recuperant. redeat ad feliciorem consuetudinem suam. quam famulos dei tanto amplius decet quanto minus indigent. Hec cibi eos teneat voluptas iam vegetatos. quoniam necessitas leuarat infirmos. Illis sane estimenteriores. qui in sustinenda pectore fuerint fortiores. Helius enim minus egere. quam plus habere.

Comectus vicesimus septimus Ambrosius

Postremus mandatum est. ut subleuanta dei gratia. infirmitate. recuperatis ob dilectionem curam patrum virtutum ad felicitatem consuetudinem suam fratres redeant. Felix consuetudo est corpus suum castigare. atque ut apostoli in servitute redigere. Felix consuetudo est carnalia desideria que militat aduersus animam abscondere. Felix consuetudo est die noctis diuino vacare servitio. Felix consuetudo est monasterij bona. et ea matime quae spiritualia sunt diligenter curare. Felix consuetudo est se in obsequiis serviorum dei exhibere. Felix consuetudo est se totum diem meditacioni et contemplationi dedicare. contemplari quidem debent. quoniam amari debeat deus. et cum aquila contemplationis Augustini in dei amore toto liquefacto. ita eum querere. et ad eum exclamare dicentes. *Amamus te o deus noster. et magis magis quam amare volumus.* Da nobis speciosum filium tuum. ut desideremus te. et amemus. quanto debemus et volumus. Immensus enim es. et sine mensura debes amari. persertim a nobis quoniam sic amasti. et sic saluasti. pro quibus tanta fecisti et talia. Amor quod semper ardes et non quod extingueris. dulcis Christus et bone Iesu. caritas deus noster. Ascende nos totos igne tuo. amore tuo. caritate tua. dulcedine tua. desiderio tuo. iocunditate et exultatione tua. et pietate et suavitate tua. et voluntate et concupiscencia tua. que sancta est. et bona. et casta. et munda. ut toti dulcinei tui amoris pleni. et toti flama caritatis tue vaporati. Diligamus te dominum nostrum dulcissimum et pulcherrimum ex toto corde nostro. et ex tota anima nostra. et ex totis viribus nostris. et omni intentione nostra. cum multa cordis contritione et lacrimarum fonte. cum multa reverentia et tremore. habentes te in corde et in ore. et per oculis nostris semper. et ubique. et nullus in nobis patient locutus adulterinis amoribus. Et ad hanc ieiunandi. disciplinandi. laborandi. orandi. meditandi. atque contemplandi felicem consuetudinem. famulos dei tanto amplius atque festinanti redire decet. quanto minus indiget. Hec cibi eos teneat voluptas iam vegetatos. quos necessitas leuarat infirmos. Namque ad levandum dependentiam corporis infirmitatem. carnis age et hinc curam necessum est. quoniam caro cum vegetata et istaurata fuit. sic cibi postquam sus

Amamus te o deus noster

remittendus est. sic caro resecanda cura & ut dei famulos cibi. aliarumque deliciarum non te neat voluptas. nec seruant gule. qui de seruire debet aie. **P**ericulose enim ac per hoc sum opere fugiende sunt voluptates que effeminatus faciunt animam. sicut idoneus testis est sardanapalus. **M**aximus attenuant robur. strenuus ducem viles faciunt. et in bello invictum sua lenitate devincunt et psterunt. sicut in domum **D**anubal testat. quae cum someta campanie et anna vincere nequerant. hyberna vina dapibusque soluerunt atque eneruerunt. **N**obis ea re **D**arcus Cicero sentaneum non esse inquit. et quod metu non frangit. is frangat cupiditate. et qui invictum se a laboribus prestat. ille a voluptate vincat. **Q**uanto ergo famuli dei minos indigent. tanto eos amplius decet ad pustinam felicem austeriorumque vitam redire. nec aie virtutes ipse auferant voluptates. quibus neque maior neque suauior potest inueniri tyrannus. **H**epe enuersa nature et fortunae et gracie cum quadam falsa et pestifera locunditate eripiunt bona. quoniam ut recte **I**sidorus eas interpretatur. Voluptates nul aliud sit. nisi cum quadam lubrica suavitate ad illi cito fede metus inclinantes. **M**unc magnus ille stoicus **S**eneca inquit. quod hostis vnguis tameliosus fuit. quam in quodam voluptates sue. **Q**uidam se in voluptates mergunt quibus in studiis adductis carere non possunt. et ob hoc miserorum est. quo eo pauperrim. et illa quod supuacua fuerunt facta sunt necessaria. seruunt itaque voluptatibus non fruuntur. et malas sua. quod malorum ultimus est amant. pinde in preclaro et excelsa volumine de philosophica solatione diuina. **P**oetius eas detestando ita interrogat. **Q**uid de corporis voluptatibus loquitur. quam appetentia quidem plena est anxietatis. satietas vero perinde quarum motus quid habet iocunditatis ignoramus. tristes vero esse voluptatum exitus. quisquis reminiscitur libidinum suarum intelliget. que si bonos explerere possunt. nihil causa est. quin pecudesque beatitudinem esse dicantur. **S**ed certe ut Hieronymus ait. nihil prodige satis est voluptati. semper famam patiens sui. que alium est perpetuis nescit ipsleri. propterea a blandimentis voluptatum abstrahendus est animus ne si mergi incipiat. subleuari modo non possit. **S**irenis viisque more tenet que tandem nau-

tas allicit et demulcit cantu quoque naufragium persperent incurrit. **N**ullus igitur se illecebris seducat a morib. **N**ullus vincit a voluptatibus se permetat. unusquisque constanter pugnet. viriliter dimicet. honestum audacter inuadat. quoniam nullus spiritualis certaminis apprehendit palmasque non legitime certauerit qui in sensu et ipso prius per afflictam ventris concupiscentiam ante carnis non deuicerit incentiuia. **N**ec ad consuetum spiritualis certaminis ordinem assurgit. si non prius inter nosmet ipsos hostis positus gule videlicet appetitus edomet. quoniam sicut ab arte et a natura recte docemur. nisi ea que nobis viciniora sunt prosternamus. per quam inaniter ad remota ipugnanda pertransimus. **E**t ut virtus que in nobis ex ipsis generantur voluptatibus. maiori cum impetu extingueda inuadam adiecit. illos sane extinent ditiores quod in sustinenda parcitatem fuerint fortiores. **D**uplex diuitiarum genus est. se nouimus. aliud quidem temporalium. aliud spiritualium. **T**emporales diuitiae que sunt latet neminem. quoniam predia palatia. gemme. auri argentique pondera. et magna pecuniarum copia. que in caducorum diuitiarum veniunt appellatione. In his ictibus etiam ditiores sunt. qui in sustinente parcitatem fuerint fortiores. quoniamque et antiquus sermo dicit. qui parci sunt diuites fiuntur. **S**ed ad presens negotium hec minime satisfacit interpretatio. **A**dcirco quod sint spirituales diuitiae. et quo pacto in illos ditiores fiunt. qui in sustinenda parcitate fuerint fortiores videamus. **S**pirituales diuitias. fidem. spem. caritatem. iusticiam. humilitatem. temperantiam. prudenteriam. constantiam. et reliquias appellamus virtutes. hincad vera philosophia. **D**arcus Tullius mentem erigens in paradoxis quod dignissimum excellenter dixit. quantum precij estimanda est virtus. que nec eripi nec surripi potest. neque naufragio neque incendio amittitur. qua prediti sunt soli sunt diuites. At enim nemo diues nisi abundans diuitiis. **V**irtus autem ex necessitate pullulat virtutum. quoniam teste philosophorum matrum Aristotile. Uniusque et suo efficitur contrario. Occiduntur autem virtus maxime ex carnis mortificatione. et ex ipsa parcitatis fortitudine.

¶ In sustinēda parcitatem extiterint for
tiores hi p̄ leiunia. per sobrietatem per ab
stinentiam. p̄ continentiam p̄ plimoniaz. p̄
dumitionem carnis p̄ castitatemq; animū
preditum faciunt esse virtutibus. et in the
sauro regni celestis sunt dñtiores. Et ut
ad hanc sustinendam paritatem s̄iam p̄
pensiōres. postremo annexit. Melius ē
cīm min⁹ egere q̄ plus habere. Inter
indigeo. et careo. h̄ interest. q̄m absq; vlla
prosperitas differentia illis carem⁹. q̄ in no
bis non sunt. siue nobis oportuna extite
rint. siue non indigem⁹ autem illis. q̄ no
bis sunt ad nosq; vsum necessaria. etiam
si illis non caream⁹. quo pacto sane dici
mus. oculis q̄ in nobis sunt indigemus
ad videndū. tentib⁹ ad edendum. lingua
ad loquendū. et pedib⁹ ad ambulandum
et ceteris membris ad propria exercenda
officia sepe numero etiam illi indigemus
quib⁹ et si caream⁹. p̄ nostra tū subuentio
ne op⁹ essent. vt si pro annuo victu. et aliis
cui op⁹ esset talentis. et p̄ sustinenda hye
me vestimentis. q̄b⁹ carceret. Ad hunc q̄
dem sensum textus est iste interpretand⁹.
Melius est cīm min⁹ egere. q̄ plus habe
re. ac si apte dixisset. melius est egere alii
cuius rei. q̄ nobis minus est. h̄ est q̄ nob
deficit q̄ plus habere. id est plus abund
are. q̄ opus sit. q̄m melius eo aliquid
egestatis propter dñm sustinere. q̄ super
abundare. Hā egestas. q̄ propter teum ē
generat humilitatē que est causa salutis.
dicente xp̄o nisi efficiamini sicut parvul⁹
iste. humiles. simplices et puri: non in
trabit regnum celoz. q̄ etiam cā est ex
altationis dicente eodem humilitatē ma
gistro. q̄ se humiliat exaltabitur. q̄ est ista
via ad acquirendam sapientiam. Halo
mone testante q̄ ait. In animam maluo
lam. hoc est superbam et elatam non in
trabit sapientia. q̄ est causa tam diuine q̄
humane b̄ndictionis. proinde beata dei
genitrix de se inqt. Quia resperit de⁹ hu
militate ancille sue. Ecce em⁹ ex hoc bea
tam me dicent omnes generatōes. que
est causa. quare orationes et alia sua oga
grata sint altissimo. vñ scriptum est. ora
tio b̄nūlantib⁹ se nubes penetrat. immo et
celos. immo et ad summū dei ascēdit ma
iestate. q̄ et deum est oīm bonor⁹ iniū
abundantia aut parit subigiam. que oīm

est maloz origo. Eam obrem sui dei. vt
carnis illecebrosos appetitus. et omnes
queant reprimere uoluptates. iugis ac di
ligenter attēdere debent. vt alimentoz ve
stimentorū minus habere velint. q̄c̄ eis
op⁹ fuerit. Deus enim gloriosus et sume
bon⁹. et sume clemēs. qui oīa regit. oīa gu
bernat. qui sanat cōtritos corde. qui nr̄as
intuet necessitates. q̄ pascit volucres celi.
qui vestit lilia agri. qui ad helyā cornuz
destivavit. qui populū māna cibavit no
stris nō sinet nos i necessitatib⁹ deperire.

Lectus vicesimus octauus **Augustin⁹**

Don sit notabilis habit⁹ vester. nec
affectetis vestibus placere. s̄z mo
ribus.

Cōmentū vicesimū octauū **Ambrosius**

Habito in victu p̄o refrenanda
carnis cōcupiscentia cōsentaneo
moderamie. Ja. p̄ euatanda ve
stit⁹ pompa de habit⁹ qualitate preceptū
subiungit dices. Nō sit notabilis habit⁹
vester. Dis quidem excessus notabilis est
p̄pterea nec numis preciosa. nec numis ab
iecta religiosoz debet esse vestimenta. ne
vel nimis p̄ posse. vel ypocrite a laicis iu
dicentur. fecit vtiq; vir sanct⁹ qđ docuit.
Scriptū est enī de eo. q̄ vestimenta ei⁹ et
calciamēta. nec nitida numiū. nec abiecta
plurimū. sed ex moderato et cōpetenti ha
bitu erāt. Ipse quoq; de seipso in sermo
ne de cōi vita clericoz ita inq̄t. fateor enī
vobis de preciosa veste erubesco. et nō de
cer hanc p̄fessionē. Nō decet hāc ad mo
nitionē. nō decet hec membra. non decet
hos canos. Et si declinandū quousimo
do ab aliquo extraneoz cuiquam in vesti
mentis videat. tolerabili⁹ atq; decentius
est apud nos. Religiosos viros. ad de
specū habitum descendere. q̄ ad precio
sum efferti. tū q̄ sicut mortui sum⁹ mun
do. ita et oīm eius pompam abdicare de
bem⁹. tum q̄ preciose vestes curiosuz gla
tum. et in fectum faciunt aim. Ob eam rez
dū⁹ Hieronymus ait. Nō tenera vestis
sed mundicia mētis ornatum facit mona
chū. Et dñs in euāgelio. Ecce q̄ molib⁹
vestūt i domib⁹ regū s̄. iāq̄ si patet salu-

tor dixisset. Non vos regni huius mundi
curiales sed celestis esse debetis. et ideo
non sicut illos vos mollia vestimenta. sed
opera penitentie delectent. Et enim mollia
vestimenta in molle effeminatus animu[m]
efficiunt. quare mollibus vestimentis ut re-
te Hugo monet regia delectet aula: as-
peris et humiliis Christi delectet ecclesia.
b Precoce igit[ur] vestes quibus ornari debe-
mus spiritualia debent esse ornamenta. ca-
stitas videlicet humilitas. modestudo. pa-
upertas. ieiunia. misericordia. assiduitas orandi.
fides. spes et caritas. quod illud amplissimum
preciosissimumque vestimentum est quod ope-
rit multitudinem peccatorum. sive quo ad ce-
lestes nuptias recipi[n]t nemo. hinc ad con-
iuuiu[m] sine illo eunt in euangelio dictum
est. Amice quomodo hic intrasti non ha-
bens vestem nuptialem. Perinde prece-
ptor noster adiecit. Hec affectetis vesti-
bus placere. sed moribus. boni ac beati mo-
res ex ipsis generantur virtutibus. beati mo-
res sunt. qui nos a filiis huius seculi dis-
cernunt. beati mores sunt. quibus celesti
placemus imperatori. beati mores sunt. quibus
anima pulcherrima et splendidissima
redditur. per quos eam celestis sponsus in
suam recipit sponsam. per quos in thalamo
recipi[n]t deitatis. per quos agminibus associ-
tur beato[r]um. Non enim exteriores pulchri-
tudinē sponsus requirit inuisibilis. sicut
scriptum est. Omnis gloria ei filie regis
abire. Non auro contexta. non gemmis or-
nata. non lapidibus preciosis figurata. non
serico vestimenta conficta. nostro placet
saluatori. qui unica et inconsutili ueste co-
tetur. Non enim tunicas. ut ait Augustinus.
c In regno celorum sumus inspecturi.
sed uestis cuiuscumque fulgor iusticie depu-
tabitur. ipsius erit innocentie splendor. hu-
militatis exaltabitur decor. castitatis nitores
et omnium bonorum operum sublimabitur odor
in quo sane diuinus monitus. oī rejecta
et contemptaque mundi gloria sacro sancto ba-
ptismatis lauacio mundat. nigris humi-
libusque voluit a sanctissimis viris Ambro-
si. Mediolani. antistite. et Simpliciano
Liguriensi diuini Pauli primi heremite di-
scipulo indumentis vestiri. sicut idem vir
sanctus Ambrosius in eo sermone. quem de
Augustini questione et baptismo edidit.
et quam deuotissime scribit. Et ipse Au-